

## اخبار کوتاه

### افزایش ۷ هزار واحدی شاخص بورس

شاخص کل بورس در معاملات دوشنبه ۲۹ شهریور بازار سرمایه، به رشد ۷ هزار و ۴۲۷ واحدی به یک میلیون و ۴۲۷ هزار واحد افزایش یافت. به گزارش مهر شاخص هم وزن نیز ۱۶۸۸ واحد مثبت شد و به رقم ۴۳۲ هزار و ۷۰۰ واحدی دست یافت.فائورس نیز ۱۴ واحد در مدار رشد بود و ۲۱ هزار و ۱۷۱ واحد رسید.

### بی توجهی به مالیات خانه های خالی

رییس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه بی‌توجهی به اجرای قوانین مصداق استنکاف از قانون بوده، از لزوم ورود دیوان محاسبات به این موضوع سخن گفته و خواستار برخورد قاطعانه دیوان با متخلفین شده است. به گزارش ایسنا رضایی کوچی گفت: بارها و بارها اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی را از وزارت راه و شهرسازی پیگیر شدیم اما هیچ مانعی در این وزارت خانه وجود ندارد بلکه مشکلات موجود در سازمان امور مالیاتی است.از این رو باید جلسه مشترکی باوزارت اقتصاد دارایی و وزارت راه و شهرسازی بر گزار و مشکلات را بررسی کنیم. متأسفانه تاکنون حتی یک ریال هم از محل مالیات بر خانه‌های خالی به خزانه واریز نشده است.

### ارسال برگه تشخیص مالیاتی در اول دی

رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور ضمن اشاره به اینکه تشخیص خانه‌های خالی برای اخذ مالیات با وزارت راه و شهرسازی است، گفت: در دی ماه امسال اولین سری برگه تشخیص مالیاتی را برای مالکان خانه‌های خالی ارسال خواهیم کرد.به گزارش خانه مدت، امیدعلی پارسا در واکنش به برخی انتقادات در خصوص عدم اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی توسط این سازمان گفت: تشخیص خانه‌های خالی برای اخذ مالیات با وزارت راه و شهرسازی است و آنها این اطلاعات را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار می‌دهند تا مالیات لازم دریافت شود.وی ادامه داد: طبق قانون مالیات بر خانه‌های خالی باید ۱۲۰ روز یا ۴ ماه یک خان خالی مانده باشد، بنابراین خانه‌هایی که از ابتدای سال جاری تا مرداد ماه خالی مانده باشد، مشمول این قانون می‌شوند و اطلاعات آنها را وزارت راه و شهرسازی در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می‌دهد و ما در دی ماه امسال اولین سری برگه تشخیص مالیاتی را برای مالکان خانه‌های خالی ارسال خواهیم کرد.

### قیمت‌ها نیازمند نظارت جدی

عضو کمیسیون شوراها در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: متأسفانه نظارت مستقیم بر قیمت کالا‌های اساسی وجود نداشته و دلایل مشکلات زب‌سادی را به مردم تحمیل کرده‌اند.علی حدادی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به افزایش قیمت کالا‌های اساسی، به تأکید رئیس جمهور بر تأمین کالا‌های اساسی مردم اشاره و اظهار کرد: در کنترل قیمت کالا‌های اساسی هر یک از وزرا به ویژه وزرای اقتصاد صمت و کشاورزی وظیفه سنگینی را بر عهده دارند.بنامدینه طالقان با تأکید بر اینکه نظارت مستقیم بر روی قیمت کالا‌های اساسی وجود ندارد، تصریح کرد: اگر نظارت به‌معنای واقعی می‌توجه توزیع کالاها و قیمت آنان صورت گیرد و از سوی دیگر تأمین کالا‌های اساسی به موقع انجام شود شاهد ثبات در قیمت کالا‌ها و حتی کاهش قیمت آنان خواهیم بود.حدادی تأکید کرد: نظارت بر شبکه توزیع کالا‌های اساسی بسیار حائز اهمیت است و وزرای اقتصادی دولت باید تلاش مضاعفی در بحث تأمین کالاها و نظارت بر قیمت ها داشته باشند.

### واگذاری بنگاه دولتی به اهل عمل

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی کاهش سهم دولت در اقتصاد را تقای کاری آریی بنگاه‌های اقتصادی، گسترش مالکیت در سطح عموم و رقابت پذیری را از اهداف اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ برشمرد و افزود: دولت با اجرای سیاست‌های اصل ۴۴، بدهی‌های خود را تسویه می‌کند و این موضوع از ماهیت اصلی خود خارج شده است. بنگاه‌های دولتی باید به اهل عمل واگذار شود تا عملیاتی شود. به گزارش صدوسیما، محمد رضا پور ابراهیمی با اشاره به اشکالات ساختاری نهادهای عمومی غیر دولتی گفت: در دنیا سازمان‌هایی مانند تأمین اجتماعی توسط دولت اداره نمی‌شوند. در ایران سازمان تأمین اجتماعی حتی یک ریال از بودجه عمومی کشور استفاده نمی‌کند. اما رئیس آن توسط دولت انتخاب می‌شود در حالی که این سازمان به کارگران و کارفرمایان تعلق دارد و در همه جای دنیا، دولت‌ها بر روی این سازمان‌ها فقط نظارت می‌کنند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، گفت: اگر ساختار کنونی رد دیون ادامه یابد، انحراف است، اما اگر ساختار اساسی آن اجرا شود، درست است. نحوه اداره صندوق‌های بازنستگی باید اصلاح و از اداره دولتی خارج شود و دولت باید فقط نظارت کند.

### رد دیون دلیل شکست خصوصی سازی

مشاور وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه در شروع اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ در سال ۱۳۸۵ و سپس ابلاغ قانون آن در سال ۱۳۸۷، برخی از واگذاری‌های شرکت‌های بزرگ، به صورت رد دیون دولت انجام شد گفت: در سال‌های ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ که اوج واگذاری‌ها بود بر اساس گزارش سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات، ۹۰ درصد واگذاری‌ها به صورت رد دیون انجام شد که روش رقابتی طی نمی‌شد و شرایط اهلیت در آن لحاظ نمی‌شد. حمیدرضا فولادگر افزود: با اصلاح قانون اصل ۴۴ در سال ۱۳۹۳، تسویه، تهاتر و تادیه بدهی‌های قانونی دولت به نهادهای عمومی غیر دولتی و شرکت‌های وابسته به بانک‌های دولتی از طریق واگذاری سهام بنگاه‌ها، اموال و دارایی دولت و شرکت‌های دولتی، ممنوع است، اما متأسفانه در ۲ سال اخیر شیوه‌های قبلی رد دیون دولت، تکرار شد.

### رات بازی در صدور مجوزهای کسب و کار ممنوع



یک فعال حوزه کار، بهبود فضای کسب و کار در کشور را موجب تضمین امنیت سرمایه گذاران دانست و بیان اینکه باید به کسانی که شایستگی راهاندازی کسب و کار را دارند میدان بدهیم، تأکید کرد: در دادن مجوز به کسب و کارها نباید سلیقه‌ای بر خورد شود یا رانت بازی و انحصار گری به وجود آید.فتح اله بیات در گفت و گو با ایسنا گفت: در مورد بهبود فضای کسب و کار سالیان سال است که بحث می‌شود ولی وقتی به پای عمل می‌رسد متأسفانه اقدام موثری انجام نمی‌گیرد. قبل از بهبود فضای کسب و کار زیرساخت‌هایش باید فراهم شود. اگر فضای کسب و کار بهبود پیدا کند، فرآیند تولید آسان می‌شود، کار آفرینان به راحتی به کار آفرینی می‌پردازند و سرمایه گذاران سرمایه گذاری می‌کنند.وی گفت: برای آنکه فضای کسب و کار بهبود یابد لازم است یکسری قوانین دست و پاگیر حذف یا تسهیل شوند مثل مجوزهایی که به افراد و کار آفرینان باید داده شود ولی به دلیل برو کراسی‌های پیچیده و اداری ماهها دوندگی نصبیشان می‌شود و در نهایت طرح و ایده آنها از حالت انتفاع خارج شده و کارایی و اثر گذاری خود را تحت تأثیر گذشت زمان از دست می‌دهد.

می‌شوند ولی مشکل زمانی رخ می‌دهد که فرآیندهای اخذ مجوز با اهداف مطلوب مقررات‌گذاری همسو نباشد که در نتیجه این ناهمسویی، زمان و هزینه شروع کسب و کار افزایش می‌یابد و مجوزدهی خود به یکی از بارهای طاقت‌فرسای کسب و کارها تبدیل می‌شود. در این حالت، شروع کسب و کار به الزامی غیر ضروری دست و پاگیر منوط می‌شود که به ویژه برای شرکت‌های نوپا و کوچک الزاماتی دشوار یا حتی غیر قابل توجه دسترس است. این نظام معیوب، منجر به شیوع این شیوه عمل ناکارآمد بر سطوح محلی نیز می‌شود و در مجموع، به سدی در برابر رشد و توسعه کسب و کارها تبدیل می‌شود.

### عدم هماهنگی دستگاه‌ها

جنس مصوبات هیات مقررات‌زدایی به کیفیتی است که اجرای آنها، نیازمند وجود هماهنگی بین دستگاه‌ها و نهادهایی از قوای مختلف حکومتی است و هماهنگی در موضوع مورد بحث، ناظر به پیش‌بینی سنا و کارهایی برای ایجاد انگیزه در دستگاه‌های مختلف در جهت دست برداشتن از صلاحیت صدور مجوزهای حتی درآمدا، به نفع نظام مجوزدهی آسان و کم‌هزینه است. اکنون ترکیب هیات مقررات‌زدایی، متناظر و متناسب با وظایف هیات مذکور نیست و به ویژه فاقد قابلیت هماهنگ‌سازی دستگاه‌ها در جهت انجام فرآیند مجوز‌زدایی است.

### سه گام بهبود موانع کسب و کار

مشکلات برآمده از بوروکراسی ناکارآمد، مسئله پیچیدگی، زمان بر بودن و هزینه بر بودن صدور مجوزها به عنوان یکی از موانع اصلی کسب و کارها مطرح شده و مورد توجه قانونگذار قرار گرفته است. هدف اصلی از مقررات زدایی، لغو مجوزهای غیر ضروری برای شروع کسب و کار و شفافیت و سهولت شرایط دریافت مجوزهای ضروری است. نکته دوم این است که سیاست ها و قوانین ناظر به اصلاح فرآیند مجوزدهی، نیازمند نهادها و ترتیبات نهادی است. شکل تکامل یافته این نهاد، هم اکنون با عنوان «هیات مقررات‌زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار»، به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی در حال فعالیت است و دبیر خانه آن، در معاونت امور اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار دارد. سومین نکته مساماندهی مجوزها و خدمات دستگاه‌های اجرایی که سال هاست مورد توجه سیاست‌گذاران و قانونگذاران بوده و مصوبات متعددی در سطوح مختلف و توسط دستگاه‌های متعدد در خصوص آن به تصویب رسیده است. به نظر می‌رسد این تمدد و تکثر نهادی، منجر به موازی کاری و همپوشانی‌هایی شده که کار ویژه اصلی را تحت تأثیر قرار داده است.

وزیر ار تباطات مطرح کرد

## نقش ویژه پراتورها در تحقق شبکه ملی اطلاعات



وزیر ارتباطات با اشاره به نقش ویژه پراتورها در تحقق شبکه ملی اطلاعات گفت: وفاقی در سطح ملی شکل گرفته تا این صنعت رشد کند و با این وفاقی و همدلی می‌توان امیدوار بود که بسیاری از مشکلات پیش روی پراتورها برطرف شود. به گزارش تسنیم؛ عیسی زارع پور در دیدار با اعضای هیئت‌مدیره همراه اول و ایراسل گفت: خیلی از مشکلات در فضای همدلی و همراهی چه در سطح وزارتخانه و چه در سطح دولت قابل حل است. وزیر ارتباطات با اشاره به درخواست‌هایی که برای بازنگری در تعرفه‌ها متناسب با نرخ تورم مطرح است، گفت: مطمئناً می‌دهیم که همه ظرفیتهای لازم برای حل مشکلات پراتورها را پای کار بیآوریم اما پشتیبانی و حمایت وزارت ارتباطات از پراتورها یک بخش از کار است و راه‌حل بخشی از مشکلات در درون خود پراتورهاست و ضروری است که پراتورها در ساختارهای بهره‌روری، سرمایه‌گذاری و سیاست‌های کلان خود بازنگری کنند. زارع پور، به منظور حل مشکلات پیش‌روی پراتورها دستور داد تا کار گروهی ویژه برای بررسی موانع و ارائه راهکارهای لازم برای توسعه زیرساخت‌های پراتورها تشکیل شود. وی تصریح کرد: عدم افزایش تعرفه‌ها در سالیان گذشته باعث ایجاد مشکلات زیادی برای پراتورها شده است لکن نه می‌شود و نه می‌توانیم یک‌باره در تعرفه‌ها بازنگری کنیم بلکه اگر ضرورت پیدا کرد می‌بایست پیوست افق‌اعی و رسانه‌ای مناسب تهیه شود تا مردم با این موضوع همراهی کنند. وزیر ارتباطات به جایگاه راهبردی فناوری اطلاعات در

درصدی حکایت دارد. در زیر گروه‌ها نیز در حالی که مرکز آمار رشد بخش ساختمان در بهار ۱۴۰۰ را ۱۲.۹ درصد اعلام کرده است، بانک مرکزی در گزارش خود رشد این بخش را منفی ۱۲.۳ درصد بیان می‌کند. همچنین با وجود اینکه مرکز آمار ایران رشد اقتصادی گروه کشاورزی را منفی ۴.۵ درصد ذکر کرده اما بانک مرکزی این مقدار را کمتر از منفی یک درصد ذکر می‌کند. آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی را در جدول زیر مشاهده می‌کنید.

### دریافت مالیات از اینفلوئنسرهای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده



باری‌به‌اینکه طبق تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی، درآمد اینفلوئنسرهای دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده در رسانه‌های کاربر محور از محل تبلیغات در این فضا مشمول مالیات می‌شود، معاون سازمان امور مالیاتی درباره نحوه محاسبه درآمد اینفلوئنسرها اظهار کرد: به موجب قانون مالیات‌های مستقیم و با آخرین اصلاحاتی که در آن صورت گرفته، درآمد واقعی هر شخصی اعم از اینفلوئنسرهای دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده در رسانه‌های کاربر محور نیز بر اساس بررسی صورت حساب‌ها و حساب‌های بانکی و استناد به مدارک و اسناد مشخص و به عنوان ماخذ محاسبه مالیات تعیین می‌شود. محمود علیزاده در گفت‌وگو با ایسنا افزود: اینفلوئنسرها و فعالیت آن‌ها در فضای مجازی به عنوان شاغل و شغل محسوب می‌شود که همانند سایر شاغلین، درآمد آن‌ها طبق ضوابط مالیات بر درآمد مشمول این مالیات خواهد شد. البته دستورالعمل اجرای این مالیات مرداد سال جاری ابلاغ شد که طبق آن در سالجاری سازمان امور مالیاتی مکلف است لیست مودیان مالیاتی و خوداظهاری تهیه شده توسط آن‌ها را تهیه و در سایت سازمان در منظر عموم قرار دهد.

**تجارت از اصلی‌ترین چالش‌پیش‌روی اشتغال‌زایی گزارش می‌دهد**

# زنجیر مجوزها بر پای کار آفرینان



اینکه شاهد یکی از بزرگترین دستاوردهای مجلس شورای اسلامی در سال ۱۴۰۰ بودیم گفت: بی شک این طرح بهترین و مهم‌ترین طرحی بود که مجلس شورای اسلامی در سال ۱۴۰۰ تصویب کرده است.

### ۱.۵ میلیون شغل از دست رفت

صادق علیاری با اشاره به اینکه طبق یک نظر سنجی و بررسی که از بین ۹۰۰ پرونده انجام شده، ۵۵ درصد پرونده‌هایی که کارآفرینان مشکل داشتند، در مورد مباحث مربوط به مجوزها بوده گفت: نظام مجوزدهی در کشور باعث شده ایجاد شغل و اشتغال قفل شود و به خاطر سختگیری‌های بی‌رویه بین ۵۰۰ هزار تا ۱.۵ میلیون شغل از دست برو. وی با اعلام اینکه مهم‌ترین بحث کلیدی طرح تسهیل مجوزهای کسب و کار این است که مجوزها را دو دسته می‌کند گفت: اول مجوزهای تأیید مجور و دوم مجوزهای ثبت مجور است که مجوزهای ثبت مجور مجوزهایی هستند که هر کارآفرینی در این حوزه‌ها اگر کسب و کاری را آغاز کنند، تنها با مراجعه به سامانه درگاه ملی مجوزهای کشور و ثبت اطلاعات و دادن تعهدهای مربوطه، مجوز این کسب و کار را کسب می‌کند و می‌تواند دنیا را شروع کند. علیاری با اشاره به نوع دوم مجوزهای تأیید مجور افزود: در مجوزهای تأیید

هنوز مدت زیادی از تصویب طرح «تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب و کار» نگذشته و البته این مصوبه باعث رضایت بسیاری از کارآفرینان، صاحبان کسب و کارها و جوانان شده، اما در شرایطی که کشور با چالشهای بزرگ بیکاری، فرار سرمایه، ناتوانی در جذب سرمایه گذار خارجی، تعطیلی بنگاههای اقتصادی، معضل دل‌لای و بسیاری چالشهای دیگر روبه‌رو است، انتظار می‌رود به محض تصویب یک قانون تسهیلگر، اجرای آن در دستور کار قرار گیرد. آنچه در ساینقه گذشته مشاهده می‌شود و آنچه پس از تصویب قانون به چشم می‌خورد، گویا قرار نیست اتفاق خاصی رخ دهد. در این رابطه یک کارشناس اقتصادی حوزه کسب و کار با تأکید بر

### نامیدی از سرمایه‌گذاری

بسیاری از سرمایه‌گذاران که با رغبت و اشتیاق فراوان وارد فعالیت و کسب و کار شدند، در سنگلاخ کسب مجوز مایوس و ناامید دست از کسب و کار کشیده و به گوشه خلوت خود خزیده‌اند و چه بسیار سرمایه‌گذارانی که از خارج مجوز وارد ایران شده و برای عمران، آبادانی و خدمت به هم میهنان خویش، ایده‌های خلاق نیز ارائه کردند و برای اجرایی کردن این ایده‌ها، پیگیریه‌ها و تلاش‌های مستمری را به عمل آوردند، اما در نهایت گرفتار مسیر مجوز، انحصارهای ناشی از آن و امضاهای طلایی شدند و از رانندازی کسب و کارها باز مانده، سرمایه‌های خود را برداشتند و از همان راهی که آمده بودند، برگشتند. روزنامه تجارت در این شماره به بررسی چالش‌های صدور کسب و کار در کشور می‌پردازد.

### طرح ناکارآمد تسهیل

نگذشته و البته این مصوبه باعث رضایت بسیاری از کارآفرینان، صاحبان کسب و کارها و جوانان شده، اما در شرایطی که کشور با چالشهای بزرگ بیکاری، فرار سرمایه، ناتوانی در جذب سرمایه گذار خارجی، تعطیلی بنگاههای اقتصادی، معضل دل‌لای و بسیاری چالشهای دیگر روبه‌رو است، انتظار می‌رود به محض تصویب یک قانون تسهیلگر، اجرای آن در دستور کار قرار گیرد. آنچه در ساینقه گذشته مشاهده می‌شود و آنچه پس از تصویب قانون به چشم می‌خورد، گویا قرار نیست اتفاق خاصی رخ دهد. در این رابطه یک کارشناس اقتصادی حوزه کسب و کار با تأکید بر

مومنی جایجایی افراد را راه حل مشکلات اقتصادی ندانست

## در آستانه بی سابقه ترین و خطرناک ترین شکست سیاست‌گذاری



یک اقتصاد دان گفت: به دلیل پدیده وابستگی به مسیر طی شده و ضعف و اندیشه‌های مفرطی که در این مدت مشاهده می‌شود، این خطر وجود دارد که به زودی تمام ایرانیان طلب رحمت و مغفرت کنند. برای همه کسانی که پیش از این دولت مسئولیت داشتند. به گزارش ایلنا فرهاد مومنی افزود: صرف نظر از ماجراهای باندی و جناحی، باید به بفهما کنیم که گرفتاری کشور به صرف جایجایی افراد حل و فصل نمی‌شود. ما نقصان‌های معرفی و یک فسادمو نابرابری شکنندگی آوری را تجربه می‌کنیم که باید فکری برای آنها بکنیم، وی با تأکید بر اینکه زمان آن است که نگاهی به تصمیمات کلیدی سه دهه گذشته داشته باشیم که چطور بدون استناد تمام تصمیم‌گیری‌های کلیدی ما درست در نقطه مقابل اهدافی که اعلام شده، نتیجه داد گفت: اکنون با یکی از بی سابقه ترین و خطرناک ترین ابعاد شکست سیاست‌گذاری روبهرو هستیم. آنچه مسئله را بسیار تکان دهنده تر می‌کند این است که ملی سه دهه گذشته این‌ها روی هر موضوعی سیاستی که بیشتر

روایت بانک مرکزی و مرکز آمار تفاوت‌های فاحشی دارد

## زیان تناقض‌های آماری گریبانگیر اقتصاد

این امید شکل گرفت که با اصلاحات ریشه‌ای، این مشکل برطرف شود اما همچنان ردپای این تناقضات در آمار سال ۱۴۰۰ نیز به چشم می‌خورد. مرکز آمار ایران و بانک مرکزی دیروز و امروز آمار شاخص‌های کلان اقتصادی مربوط به بهار امسال را منتشر کردند